
	

	
	

	
OPONENTSKÝ	POSUDEK	BAKALÁŘSKÉ	PRÁCE	

	

Téma	práce:	 Umění	odpouštět	
Autor:	 Vladimíra	Beňová	
Oponent:	 Mgr.	Sylvie	Stretti	

	

Hodnocení	práce:	 					1				2				3				4				0									hodnocení	1	=	nejlepší,		4	=	nejhorší,		0	=	neposuzováno					
	

1.	 Formulace	cílů			 	 3-4	
	 	 	 	

2.	 Relevance	cílů	vzhledem	ke	studovanému	oboru	 	 2-3	
	 	 	 	

3.	 Postup	řešení	 	 2-3	
	 	 	 	

4.	 Vhodnost	použitých	metod	 	 2	
	 	 	 	

5.	 Interpretace	výsledků	 	 3	
	 	 	 	

6.	 Splnění	cílů	 	 3-4	
	 	 	 	

7.	 Originalita	 	 2	
	 	 	 	

8.	 Orientace	autora	ve	zpracovávané	problematice	 	 2-3	
	 	 	 	

9.	 Práce	s	literárními	zdroji	(průběžné	citace,	norma)	 	 2-3	
	 	 	 	

10.	 Využití	dalších	informačních	zdrojů	 	 2	
	 	 	 	

11.	 Úroveň	jazykového	zpracování	 	 2	
	 	 	 	

12.	 Úroveň	odborného	vyjadřování	(terminologie)	 	 2-3	
	 	 	 	

13.	 Srozumitelnost	a	logická	stavba	textu	 	 2	
	 	 	 	

14.	 Formální	úroveň,	celkový	dojem	 	 3-4	
		

Celkové	hodnocení:										 výborně	 	 velmi	dobře			 	 dobře	 X	 neprospěl	 X	
(zakřížkujte	příslušný	klasifikační	stupeň)	
	

Další	připomínky	a	vyjádření	(možnost	pokračovat	i	na	druhé	stránce):		
Práce	se	věnuje	velmi	zajímavému	faktoru	lidské	existence,	odpuštění,	jeho	smyslu	a	podstatě.	Jedná	se	
propojení	více	oborů	(i	teologie	a	filosofie),	což	vnímám	jako	přínosné	pro	širší	možný	náhled	na	téma.	
Velmi	mne	zaujala	část	věnovaná	svobodě,	která	je	nutnou	součástí	odpuštění	a	hledání	cest.	
k	práci	mám	několik	připomínek,	založených	i	na	propojení	se	studovaným	oborem	sociální	práce	a	malým	
přesahem	právě	do	sociální	práce	(někdy	prostě	odpustit	nelze	–	lze	se	třeba	smířit,	přijmout,	ale	odpustit	
prostě	ne)	a	tento	aspekt	zde	postrádám.	
Souhrn	některých	připomínek		a	doporučení:	

- Cíl	je	formulován	velmi	široce,	bez	limit	třeba	výzkumného	vzorku	a	pod.	Tedy	jak	kdyby	měl	
obsáhnout	celou	populaci.	

- Málo	práce	se	zdroji	a	odkazy	)např.	kap.	neodpuštění	při	definicích	čerpá	z	jednoho	zdroje	a	
z	toho	autorka	vyvozuje	závěry)	

- Neodpuštění	nemusí	být	vždy	spojeno	s	užíráním	se	bolestí,	taková	rezignace	je	také	druh	
mechanismu,	jak	neodpustit	a	je	jich	více	(stačí	se	podívat	na	obranné	mechanismy	Freudovi	
třeba)	

- chybí	tam	vina,	která	je	s	odpuštěním	velmi	spojena	(obviňovaní	sebe,	druhých)	



- vzhledem	ke	studovanému	oboru	sociální	práce,	tam	postrádám	propojení	s	možností	odpustit	
někomu	v	kontextu	sociální	patologie	

- U	praktické	části	postrádám	metodologické	ukotvení	(výběr	metody,	zdůvodnění,	výběr	vzorku,	
operacionalizaci	apod.)	

- Uvedený	příklad	ženy,	není	zřejmé,	zda	je	uveden	se	souhlasem,	chybí	struktura	a	zároveň	limita	
její	výpovědi	(jako	by	křesťanství	a	víra	byla	všespásná	v	kontextu	sexuálního	zneužití).	Je	třeba	při	
tak	kontroverzních	výpovědích	neopomenout	možné	další	pohledy	a	příčiny.	Jak	třeba	k	tomu	
přistupuje	její	sestra,	která	byla	zneužívání	vystavena	mnohem	déle?	

	
Otázky	k	obhajobě:			
1.		Jakou	byste	popsala	smysl	práce	s	vinou	na	cestě	k	možnému	odpuštění?	
	
2.		Popište	situace,	kdy	odpuštění	je	velmi	komplikované,	někdy	nemožné	ve	vztahu	k	sociální	práci.	
	
	
	
	
	
	
	
	
Datum:	14.6.2018																																																																					 		Podpis:		Sylvie	Stretti	


